اس کے علاوہ ڈاکٹر سہیل بخاری کے بھائی سید مقصود نقوی کے حوالہ سے کہا

گیا ہے کہ وہ تاریخ پیدائش ۱۹۱۶ء مانتے ہیں۔ اس کی ایک دلیل یہ دی گئی ہے کہ تقویم کے لحاظ سے ۱۳۳۳ ہجری سن، ۱۹۱۶ سن عیسوی میں بنتا ہے جب کہ حقیقتاً ایسا نہیں ہے کیوں کہ ۱۳۳۳ سن ہجری کا آغاز ۱۹ نومبر ۱۹۱۴ء کو ہوا جب کہ ۱۳۳۲ھ کا آغاز ۹ نومبر ۱۹۱۵ء کو ہوا۔ (۸) اس طرح ۱۹۱۶ سن عیسوی کو ڈاکٹر سہیل بخاری کا سن پیدائش سمجھنا غلط ہے۔ دوسری دلیل یہ دی گئی ہے کہ سہیل بخاری اپنے بھائی سید حامد نقوی سے چار سال چھوٹے ہیں۔ ان کی تاریخ پیدائش ۱۹۱۴ء ہے۔ اس طرح سہیل بخاری کی تاریخ پیدائش ۱۹۱۶ء بنتی ہے لیکن یہ دلیل بھی درست نہیں ہے۔

سہیل بخاری کے تاریخی نام غافر احمد سے مسئلہ پیدا ہوتا ہے جس کی رو سے سن ہجری ۱۳۳۲ بنتا ہے لیکن بعض بزرگوں نے بتایا ہے کہ اس دور میں پیدائش کے وقت اگر کوئی پسندیدہ تاریخی نام نکل آتا تھا تو ایک آدھ سال کے فرق کو بعض اوقات نظر انداز کر دیا جاتا تھا۔ ان تمام شواہد کی رو سے ڈاکٹر سہیل بخاری کی تاریخ ولادت ہفتہ ۷ احرام ۱۳۳۳ھ بمطابق ۵ دسمبر ۱۹۱۴ء درست ہے۔

☆☆☆☆☆

حوالہ جات

- (۱) ڈاکٹر سہیل بخاری۔ خودنوشت سوانحی یادداشتیں (غیر مطبوعہ)، نقل راقم کے پاس محفوظ ہے۔
- (۲) شوقیت کی نقل راقم کے پاس محفوظ ہے۔
- (3) www.islamicity.com/hijriconverter
- (۳) شوقیت کی نقل راقم کے پاس محفوظ ہے۔
- (۵) ڈاکٹر سہیل بخاری۔ تشریحی لسانیات۔